

Realizacja Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnej na lata 2020-2024 – „**Aktywna tablica**”

w I Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Jarosławiu

Głównym celem Programu „Aktywna Tablica” jest umożliwienie wykorzystania w procesie dydaktycznym nowoczesnych pomocy dydaktycznych, podniesienie kompetencji uczniów i nauczycieli przez zmianę sposobu myślenia o możliwościach wykorzystania nowoczesnych technologii. Dopuszczenie szkoły w pomoce dydaktyczne umożliwiające szerokie wykorzystywanie technologii informacyjno-komunikacyjnej i doprowadzenie do upowszechnienia interaktywnych metod pracy na zajęciach edukacyjnych. Ważnym aspektem i celem dodatkowym Programu jest również umożliwienie uczniom rozwijania ich zainteresowań oraz uzdolnień w ramach zajęć pozalekcyjnych.

Dzięki przystąpieniu w grudniu 2020 r. do Programu „Aktywna tablica” nasza szkoła otrzymała wsparcie finansowe 14000 zł + wkład własny 3500 zł = wartość zadania 17500 zł, na zakup pomocy dydaktycznych umożliwiających szerokie wykorzystanie TIK.

W ramach przyznanej dotacji zostały zakupione dwa monitory interaktywne 75”, które zostały zamontowane w sali nr 16 (aula szkolna) i w sali 28 (pracownia fizyczna). W zestawie z monitorem kamera na statywie i szkolenie dla nauczycieli z obsługi monitora interaktywnego. Przez udział w programie intensyfikujemy interaktywne metody pracy na lekcjach, oparte na technologii informacyjno-komunikacyjnej.

Efektom realizacji działań w ramach Programu jest zawarcie porozumienia i utworzenie międzyszkolnej sieci współpracy nauczycieli stosujących TIK w nauczaniu z Zespołem Szkół Ekonomicznych i Ogólnokształcących im. Marii Dąbrowskiej w Jarosławiu. W ramach współpracy poprzez międzyszkolną sieć będziemy wymieniać doświadczenia z innymi nauczycielami, a w szczególności zrealizujemy zadania wynikające z programu.

Mamy nadzieję, że wszystkie podjęte działania pozytywnie wpłyną na unowocześnienie bazy szkoły, rozwój kompetencji nauczycieli i uczniów oraz na osiągnięcie jeszcze lepszych efektów kształcenia.